
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

/А  РК

О проведении XVI регионального конкурса исследовательских работ и 
творческих проектов дошкольников и младших школьников

«Я -  исследователь»

В соответствии с планом работы управления по образованию и 
науке администрации муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края на 2022-2023 учебный год, на 
основании информационного письма УОН от 06.03.2023 № 1308/26.01-26 
«О проведении XVI регионального конкурса исследовательских работ и 
творческих проектов дошкольников и младших школьников «Я -  
исследователь» в 2022-2023 учебном году», в целях привлечения 
талантливых, одаренных детей дошкольного и младшего школьного 
возраста Краснодарского края в проектную и исследовательскую 
деятельность, мотивации педагогов и учащихся на развитие творческих и 
исследовательских способностей детей, начиная с младшего возраста 
приказываю:

1. Организовать проведение регионального конкурса 
исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и младших 
школьников «Я -  исследователь» в формате стендовых защит и 
тематических секций по направлениям: «Физика, математика и техника», 
«Естествознание: живая природа», «Естествознание: неживая природа», 
«Гуманитарная» для воспитанников дошкольных образовательных 
организаций и учащихся начальной школы образовательных организаций 
Краснодарского края 26 -  27 апреля 2023 г. на базе МОБУ СОШ №19 
города Сочи (ул. Ландышевая, д. 17)

2. Определить график проведения конкурсных мероприятий:
26 апреля 2023 года в 12.00 часов регистрация участников
12.30 - 13.00 -  оформление стендовой защиты
13.00 -13.20 -  церемония открытия конкурсов
12.30-13.00 — совещание с жюри конкурса
13.30 -18.00 -  стендовая защита
27 апреля 2023 года: 09.30 -10.00 -  регистрация участников по 

секциям
10.00 -14.00 -  работа секций по направлениям;



16.30 -  регистрация
17.00 - церемония закрытия конкурса
3. Утвердить состав оргкомитета по подготовке и проведению XVI 

регионального конкурса исследовательских работ и творческих проектов 
дошкольников и младших школьников «Я -  исследователь» (Приложение 1).

4. Утвердить состав участников XVI регионального конкурса 
исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и младших 
школьников «Я -  исследователь» (Приложение2).

5. Утвердить состав жюри XVI регионального конкурса 
исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и младших 
школьников «Я -  исследователь» (Приложение 3).

6. Руководителям образовательных организаций, МДОБУ ЦРР ДС 
№118 «Исток», МДОБУ №34, МДОБУ ДС №67, МОБУ НОШ №85, МОБУ 
гимназия №1 им. Филатовой Р.А., МОБУ гимназия №5 им. Героя Советского 
Союза Туренко Е.Г., МОБУ СОШ №11 им. Корнеева Г.И.;МОБУ СОШ №13 
им. Б.Г. Гагина; МОБУ гимназия №15 им. Н. Н. Белоусова, МОБУ гимназия 
№16 им Поцелуева И. Н., МОБУ лицей №23 г. Сочи им. Кромского И.И., 
МОБУ СОШ №24 им. Героя Советского Союза Г.К. Жукова; МОБУ СОШ 
№53 г. Сочи им. Титова И.С.;МОБУ СОШ №57 г. Сочи им. Героя Советского 
Союза Чекменёва Г.А., МОБУ СОШ №89 г. Сочи им. Героя Советского 
Союза Жигуленко Е.А.;МОБУ ООШ №99 г. Сочи им. Героя России Д.Д. 
Тормахова; НОУ гимназия «Школа бизнеса», МБУ ДО ЦТРиГО, МБУ ДО 
ЭБЦ, МБУ ДО ЦДО «Хоста»:

6.1. Обеспечить в соответствии с установленным порядком участие в 
работе XVI регионального конкурса исследовательских работ и творческих 
проектов дошкольников и младших школьников «Я - исследователь»:

-  конкурсантов, обучающихся образовательных организаций, 
которые стали победителями на городской научно-практической 
конференции школьников «Первые шаги в науку» в секции «Я -  
исследователь» согласно приказу УОН № 170 от 06.02.2023 «Об итогах 
проведения XXIII городской научно-практической конференции школьников 
«Первые шаги в науку» в 2022-2023 учебном году»

-  педагогов, ведущих исследовательскую и проектную деятельность с 
дошкольниками и младшими школьниками;

-  заместителей руководителей, курирующих исследовательскую 
работу учащихся;

-  педагогов -  членов жюри согласно приложению №3;
6.2. Назначить приказом по образовательной организации педагога, 

ответственного за организацию и сопровождение конкурсантов к месту 
проведения мероприятий МОБУ СОШ №19 г. Сочи (ул. Ландышевая, д.17).

6.3. Ознакомить участников с рекомендациями по подготовке 
стендовой защиты и презентации выступлений в очном формате 
(Приложение 4).

7. Муниципальному образовательному бюджетному учреждению 
средняя общеобразовательная школа № 19 (В. Ю. Сидоркин) обеспечить



помещения и техническую поддержку для проведения XVI регионального 
конкурса исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и 
младших школьников «Я -  исследователь» в соответствии с 
установленным графиком.

8. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного 
образования «Центр творческого развития и гуманитарного образования» 
города Сочи (С.У. Турсунбаев):

8.1. Обеспечить организацию и проведение XVI регионального 
конкурса исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и 
младших школьников «Я -  исследователь» в формате стендовых защит и 
презентаций в соответствии с установленным графиком на базе МОБУ 
СОШ №19.

8.2. Обеспечить торжественную организацию церемонии открытия 
и закрытия региональных конкурсов.

8.3. Организовать награждение победителей, призеров и 
участников XVI регионального конкурса исследовательских работ и 
творческих проектов дошкольников и младших школьников «Я -  
исследователь» дипломами, руководителей благодарственными письмами.

9. МКУ Центру оценки качества образования (Е.В. Третьяков) 
обеспечить тиражирование программы XVI регионального конкурса 
исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и младших 
школьников «Я -  исследователь».

10. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления Макарову В.Ю.

11. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления



Приложение № 1 
к приказу управления 
по образованию и науке
от 6££_

Состав оргкомитета по подготовке и проведению XVI регионального
конкурса исследовательских работ и творческих проектов

дошкольников и младших школьников «Я -  исследователь»

Председатель оргкомитета: Медведева Ольга Николаевна -  начальник 
управления по образованию и науке администрации муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края

Макарова Валентина Юрьевна -  заместитель начальника управления;
Андреева Татьяна Владимировна -  начальник отдела сопровождения 

инновационных проектов У ОН
Глухова Галина Вячеславовна -  главный специалист отдела 

сопровождения инновационных проектов У ОН
Турсунбаев Салахидин Умарович -  директор МБУ ДО ЦТРиГО города 

Сочи;
Сидоркин Владимир Юрьевич -  директор МОБУ СОШ 19;
Ампикян Анжелика Галустовна -  заместитель директора МБУ ДО 

ЦТРиГО города Сочи;
Белокурова Ольга Николаевна- заместитель директора МБУ ДО 

ЦТРиГО города Сочи;
Кравцова Мария Владимировна -  заместитель директора МБУ ДО 

ЦТРиГО города Сочи;
Разомазов Игорь Викторович -  заместитель директора МБУ ДО ЦТРиГО 

города Сочи;
Котляров Максим Николаевич -  заместитель директора МБУ ДО 

ЦТРиГО города Сочи;
Голикова Лариса Владимировна -  заведующий учебным отделом МБУ 

ДО ЦТРиГО города Сочи;
Турсунбаева Наталья Борисовна -  заведующий организационным 

отделом МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;
Терновых Татьяна Викторовна -  методист МБУ ДО ЦТРиГО города 

Сочи;
Иванова Дарья Юрьевна -  инженер МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;
Мельникова Вера Владимировна — главный бухгалтер МБУ ДО ЦТРиГО 

города Сочи;

Начальник управления О.Н. Медведева



Приложение № 2 
к приказу управления по 
образованию и науке
от /О»

Состав участников XVI регионального конкурса исследовательских 
работ и творческих проектов дошкольников и младших школьников

«Я -  исследователь»

Секция «Естествознание: неживая природа»
№ ФИ автора(ов) ОО Класс
1 Агафошина Юлиана МБДОУ № 26, г. Армавир 7 лет
2 Аксентьева Алина МБОУ СОШ №2, ст. Медвёдовская 1 класс

3 Альшевский Максим МБДОУ ЦРР детский сад № 1, г. 
Новороссийск 6 лет

4 Андриянов Михаил МДОБУ № 18 "Колосок”, г. 
Новокубанск 6 лет

5 Беляев Артём МАОУ СОШ № , п. Заветный 1 класс
6 Богданов Алексей МАДОУ д/с №5, ст. Кущевская 7 лет
7 Боженко Варвара МБДОУ ДСКВ №24, п. Советский 6 лет
8 Бондарева Полина МАОУ СОШ №96, г. Краснодар 1 класс
9 Боровиков Даниил МБУ ДО ЦДО «Хоста», г. Сочи 3 класс

10 Глебов Владислав МБОУ СОШ №2 им. Н.С. Лопатина, г. 
Гулькевичи 2 класс

11 Говорухина София МБОУ Гимназия №5,, г. Усть- 
Лабинск 1 класс

12 Горбунов Арсений НЧОУ "Гимназия "Сириус", г. Анапа 3 класс

13 Довгаль Александра МБДОУ ДС № 5 "Ягодка", ст. 
Новоджерелиевская 4 лет

14 Зуев Роман НЧОУ "Гимназия "Сириус", г. Анапа 4 класс

15 Истоминова Валерия МАОУ МО Гимназия №18, г. 
Краснодар 3 класс

16 Карпилянская Мария МБОУ ООШ № 9 имени М.М. 
Корницкого, г. Горячий Ключ 2 класс

17 Катунина Вероника МБОУ СОШ №12, ст. Кавказская 2 класс
18 Коломацкая Виолетта МБОУ ООШ№15, ст. Махошевская 2 класс
19 Костырина Ярослава МБОУ СОШ №26, ст. Натухаевская 2 класс
20 Кришталь Милания МОБУ ООШ №99, г. Сочи 2 класс
21 Круглов Евгений МАДОУ ЦРР д/с №14, г. Кропоткин 6 лет
22 Лейман Мария МБОУ ООШ № 21, х. Ханьков 4 класс



23 Литвяков Савелий МАДОУ ЦРР ДС № 201, г. Краснодар 7 лет

24 Логвин Михаил ЧДОУ «Детский сад № 93 ОАО 
«РЖД», г. Тихорецк 7 лет

25 Лукьянова Анастасия МБДОУ д/с-о/в №27, ст. Казанская 6 лет
26 Любимцев Роман АНОО № 1, ст. Новотитаровская 2 класс
27 Маликов Алексей МОБУ СОШ №89, г. Сочи 3 класс
28 Маргарян Рафаэль МБОУ лицей №45, г. Кропоткин 4 класс

29 Марченко Никита МБДОУ "Детский сад №132", г. 
Краснодар 7 лет

30 Московцев Марк МАДОУ "Центр - детский сад №199", 
г. Краснодар 7 лет

31 Наточий Мария МБОУ СОШ №28, МБОУ СОШ №5, 
ст. Анастасиевская 1 класс

32 Нашатынский Алексей МБДОУ д/с № 14 «Тополек»,, г. 
Анапа 5 лет

33 Никитин Артем МАОУ СОШ №3, ст. Брюховецкая 4 класс
34 Орел София МБОУ СОШ №26, ст. Натухаевская 1 класс

35 Осетров Дмитрий МДОБУ № 26 "Василек", г. 
Новокубанск 7 лет

36 Пожарнов Егор МБОУ гимназия №4, г. Новороссийск 4 класс
37 Попов Родион МБОУ СОШ № 14, ст. Кавказская 1 класс
38 Сереброва Алиса МАОУ Гимназия №69ф, г. Краснодар 1 класс
39 Сидоренко Милана МОУ гимназия №87, г. Краснодар 4 класс

40 Симоненко Дарья МАДОУ детский сад №31, г. 
Новороссийск 7 лет

41 Сыдыгалиев Марат МОБУ СОШ №53, г. Сочи 1 класс

42 Теленьга Денис МБДОУ детский сад № 133, г. 
Краснодар 7 лет

43 Тимошков Иван МБОУ ООШ №7, п. Степной 3 класс
44 Филиппова Дарья МБОУ Гимназия №5, г. Усть-Лабинск 3 класс

45 Цатурян Артём МБОУ СОШ №2 им. Н.С. Лопатина, г. 
Г улькевичи 2 класс

46 Черкашин Александр
МБДОУ детский сад 
комбинированного вида №3, ст. 
Кущевская

6 лет

47 Черненко Ксения МБУ ДО ЦТРиГО, МОБУ СОШ №14, 
г. Сочи 4 класс

48 Шкуридин Владимир МОБУСОШ № 15, с. Ковалевское 4 класс



Секция «Физика, математика и техника»
№ ФИ автора(ов) ОО Класс

1 Анисимов Савелий МАДОУ ДСКВ №2 "Кубаночка", ст. 
Брюховецкая 6 лет

2 Баев Дмитрий МАДОУ "Детский сад "Сказка", г. 
Краснодар 7 лет

3 Байбаев Марк МБОУ гимназия "Эврика", г. Анапа 4 класс

4 Бедрикова Полина МАДОУ "Детский сад "Сказка", г. 
Краснодар 7 лет

5 Бурдейный Макар МАДОУ №29, г. Новороссийск 6 лет

6 Ващенко Николай
НОУ Гимназия «Школа бизнеса», 
ЧУДО "Еородской лингвистический 
центр", г. Сочи

3 класс

7 Воронов Ярослав МБОУ СОТП № 37 п. Тюменский, п. 
Тюменский 2 класс

8 Городецкая Виктория МАОУ СОШ № 12, г. Славянск-на- 
Кубани 2 класс

9 Г речишникова Софья МБОУ СОШ №2, г. Приморско- 
Ахтарск 3 класс

10 Гупало Лев МАУ ЦДО, г. Славянск-на-Кубани 1 класс

11 Дашкевич Валерия МБДОУ детский сад № 10, ст. 
Каневская 6 лет

12 Дробышев Антон МАОУ СОШ № 12, г. Славянск-на- 
Кубани 2 класс

13 Дронов Константин МДОБУ ЦРР-ДС №118, г. Сочи 7 лет

14 Елкин Вольдемар МБДОУ детский сад №202, г. 
Краснодар 7 лет

15 Ерохина Полина МБОУ гимназия "Эврика", г. Анапа 2 класс
16 Ищенко Александр МБОУ СОШ № 4, г. Тихорецк 1 класс

17 Кононов Илья МАОУ Еимназия №6, г. 
Новороссийск 4 класс

18 Лазебный Захар МОБУ СОШ №82, г. Сочи 3 класс
19 Левченко Степан МАУ ЦДО, г. Славянск-на-Кубани 1 класс
20 Мелихова Лаура МАДОУ Центр-ДС №63, г. Краснодар 7 лет
21 Мелихова Луиза МАДОУ Центр-ДС №63, г. Краснодар 7 лет
22 Неледва Вероника МБОУ СОШ №10, г. Армавир 3 класс
23 Никишина Яна МБОУ гимназия "Эврика", г. Анапа 2 класс
24 Осотов Владислав МОБУ СОШ №11, г. Сочи 1 класс
25 Пасленов Павел МБОУ Еимназия №5, г. Усть-Лабинск 3 класс

26 Переверзева Лилия МДОБУ № 12 "Сказка", г. 
Новокубанск 7 лет



27 Радионов Степан НЧОУ "Гимназия "Сириус", г. Анапа 3 класс

28 Рубаник Захар МБДОУ №11 "Родничок", г. 
Тихорецк 6 лет

29 Садым Михаил МБОУ СОШ №18, г. Славянск-на- 
Кубани 2 класс

30 Самарина Афина НОУ Гимназия «Школа бизнеса», г. 
Сочи 1 класс

31 Сапожников Михаил М АОУ МО Г имназия № 18, г. 
Краснодар 2 класс

32 Сверчкова Виктория МАОУ СОШ № 12, г. Славянск-на- 
Кубани 2 класс

33 Семиволос Владимир МАОУ СОШ №33, г. Новороссийск 1 класс
34 Сотников Кирилл МБДОУ ДСКВ №39, х. Братский 6 лет
35 Старостенко Никита МАОУ СОШ №96, г. Краснодар 4 класс
36 Старынин Константин МОБУ СОШ №57, г. Сочи 2 класс

37 Степовик Николай МБУ ДО ЦТРиГО, МОБУ НОШ-ДС 
№85, г. Сочи 3 класс

38 Суховерхова Мария МАДОУ ЦРР-ДС №49, г. 
Новороссийск 6 лет

39 Тарасов Артем МОБУ Гимназия №15, г. Сочи 4 класс

40 Турко Матвей МАОУ СОШ №18, г. Приморско- 
Ахтарск 3 класс

41 Туров Матвей МБДОУ д/с №28, ст. Темижбекская 6 лет

42 Турышев Алексей МБДОУ Д/с № 17 "Колобок", г. 
Анапа 6 лет

43 Хан Владислав МБДОУ "Детский сад №132", г. 
Краснодар 6 лет

44 Хвостов Александр МБОУ СОШ №2 им. Н.С. Лопатина, 
г. Гулькевичи 2 класс

45 Хрипунов Михаил НЧОУ "Гимназия "Сириус", г. Анапа 3 класс
46 Цимина Дарья МБОУ Г имназия №6, г. Тихорецк 2 класс
47 Чернышова Елизавета МБОУ СОШ № 18, г. Тимашевск 4 класс

48 Шанталий Егор

МБОУ СОШ №8, МКУ "Центр 
методического и хозяйственного 
обеспечения МОО", ст. 
Новопашковская

3 класс

49 Шаповаленко Всеволод МАДОУ №21, г. Армавир 5 лет

Секция «Гуманитарная»
№ ФИ автора(ов) ОО Класс
1 Адереева Маргарита МАОУ СОШ №33, г. Новороссийск 4 класс



2 Алексенко Анастасия
МБОУ СОШ №22 им. Героя 
Советского Союза Г.Г. Шумейко, п. 
Кубань

2 класс

3 Асланиди София МБОУ-СОШ №12, г. Армавир 1 класс
4 Аулова Дарина МАОУ СОШ №17, г. Краснодар 3 класс
5 Беляев Владимир МАОУ гимназия № 33, г. Краснодар 3 класс
6 Беспалова Анна МАОУ СОШ №3, г. Усть-Лабинск 2 класс

7 Благородова София МБОУ гимназия №8 г.Тихорецка, г. 
Тихорецк 2 класс

8 Будунов Владислав МОБУ НОШ-ДС №85, г. Сочи 3 класс
9 Вишнякова Эвелина МБОУ гимназия "Эврика", г. Анапа 4 класс

10 Волобуева Эвелина МБОУ МО ГК "СОШ № 4 им. 
Бершанской Е.Д.", г. Горячий Ключ 3 класс

11 Выглева Мирослава НЧОУ СОШ "Светоч", г. Анапа 4 класс
12 Гриценко Стефания МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи 6 лет

13 Гусельникова Кристина НОУ Гимназия «Школа бизнеса», г. 
Сочи 4 класс

14 Джгамадзе Лика МАДОУ №9, г. Армавир 5 лет

15 Дорошко Сергей МБОУ гимназия №7, г. 
Новороссийск 3 класс

16 Ивакин Назар МБУ ДО «Дом детского творчества", 
пгт Мостовской 2 класс

17 Кантемирова Ярослава МАОУ СОШ 95ф, г. Краснодар 1 класс
18 Киреев Алексей МАОУ СОШ №96, г. Краснодар 1 класс
19 Корольчук Михаил МБОУ СОШ № 56, п. Рисовый 3 класс
20 Кулаков Назар МБОУ СОШ№11, с. Беноково 4 класс

21 Кулинич Эрика МБОУ гимназия №8 г.Тихорецка, г. 
Тихорецк 2 класс

22 Ланге Демид МАОУ СОШ №101, МАОУ СОШ 
№41, г. Краснодар 4 класс

23 Лобас Варвара МБОУ СОШ № 13, ст. Привольная 2 класс
24 Ловлина Наталья МБОУ ДО СЮН, г. Кропоткин 4 класс
25 Макеенок Артем МАДОУ №47, г. Новороссийск 7 лет
26 Мартынова Варвара МБОУ гимназия №14, г. Ейск 3 класс
27 Мирошникова Виолетта МАОУ СОШ №3, г. Усть-Лабинск 3 класс
28 Момот Полина МАОУ СОШ №3, ст. Брюховецкая 2 класс
29 Морозова Алёна МБОУ гимназия "Эврика", г. Анапа 3 класс

30 Ожередова Анастасия МБОУ СОШ №2 г.Ейска МО Ейский 
район, г. Ейск 2 класс

31 Першин Захар МАДОУ "Детский сад №221", г. 
Краснодар 7 лет



32 Петрачков Егор МБОУ СОШ №19, х. Коржевский 4 класс
33 Пименова Василиса МБДОУ д/с № 1 «Ручеек»,, г. Анапа 6 лет
34 Подкалюк Василиса МБДОУ д/с №28, ст. Темижбекская 5 лет
35 Реуцкая Лилия МАОУ СОШ №3, ст. Брюховецкая 3 класс
36 Розанов Михаил МАДОУ №82, г. Новороссийск 6 лет

37 Румянцева София МБДОУ № 5 "Аленький цветочек", г. 
Тихорецк 6 лет

38 Рыжонков Никита МАОУ СОШ №1 им. М.И. 
Короткова, г. Гулькевичи 3 класс

39 Самбихаджиева Сафия МБОУ СОШ № 37 п. Тюменский, п. 
Тюменский 2 класс

40 Соболев Артемий МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи 1 класс
41 Солнцев Андрей МАДОУ ЦРР №2, г. Усть-Лабинск 6 лет
42 Телегина Василиса МАОУ СОШ №3, ст. Брюховецкая 4 класс
43 Терекян Сергей МОБУ Лицей №23, г. Сочи 2 класс

44 Федунов Юрий МАОУ Гимназия №5, г. 
Новороссийск 1 класс

45 Хрущева Виолетта МБДОУ "Детский сад №132", г. 
Краснодар 7 лет

46 Шеина Дарья МАОУ СОШ № 34, г. Новороссийск 2 класс

47 Шнахов Назар МОБУСОШ №10, МБУ "ЦРО", ст. 
Советская 2 класс

48 Юнда Елизавета МАДОУ "Центр - детский сад 
№199", г. Краснодар 6 лет

Секция «Естествознание: живая природа»
№ ФИ автора(ов) ОО Класс

1 Абрамов Степан НЧОУ Академическая гимназия, г. 
Краснодар 1 класс

2 Авалишвили Михаил МБДОУ № 14 "Колобок", г. Тихорецк 6 лет
3 Александров Демид МБОУ НОШ №11, г. Новороссийск 3 класс
4 Анисимова Есения МБОУ СОШ №20, ст. Брюховецкая 2 класс

5 Артюх Василиса МАДОУ "ЦРР-ДС №180", г. 
Краснодар 7 лет

6 Атаниязов Артемий МАОУ СОШ №15, г. Анапа 2 класс

7 Барсегян Ангелина МАОУ СОШ № 12, г. Славянск-на- 
Кубани 2 класс

8 Бахтерев Максим МОБУ Гимназия №16, МДОБУ ДС 
№67, г. Сочи 2 класс

9 Белан Павел МБОУ СОШ №2 г.Ейска МО Ейский 
район, г. Ейск 2 класс



10 Белоглазова Алиса МБОУ СОШ№11, с. Беноково 3 класс
11 Березкина Екатерина МБОУ ДО СЮН, г. Кропоткин 2 класс
12 Боголюбов Дмитрий МБОУ гимназия "Эврика", г. Анапа 4 класс
13 Быков Михаил МБОУ СОШ №4, г. Тимашевск 3 класс
14 Варламов Геннадий МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи 2 класс
15 Ветрова Мария МАОУ СОШ №41, г. Краснодар 1 класс
16 Власенко Ефим МАОУ СОШ №33, г. Новороссийск 4 класс

17 Воронкова Элина МБДОУ ПРР д/с №21, п. Максима 
Е орького 6 лет

18 Вячин Михаил МБОУ СОШ №7, г. Ейск 4 класс
19 Еоловин Максим МАОУ СОШ № 34, г. Новороссийск 1 класс
20 Еоловченко Алиса МБДОУ детский сад №2, ст. Каневская 5 лет
21 Еомоненко Татьяна МАОУ СОШ №40, г. Новороссийск 4 класс
22 Г орбат Дарья МАОУ гимназия № 23, г. Краснодар 2 класс
23 Двигулина Алена МОБУ СОШ №16, п. Восход 2 класс
24 Доронина Дарья МАОУ СОШ № 11 г. Туапсе, г. Туапсе 1 класс

25 Ермилов Ростислав МАОУ МО Гимназия №18, г. 
Краснодар 3 класс

26 Журавлева Алина МАОУ СОШ №2, г. Усть-Лабинск 2 класс
27 Звягина Мирослава МБОУ СОШ № 6 г. Туапсе, г. Туапсе 4 класс
28 Кармазин Илья МБОУ СОШ № 48, ст. Черноерковская 1 класс

29 Коробко Ксения МАОУ СОШ № 12, г. Славянск-на- 
Кубани 2 класс

30 Косых Матвей МБДОУ детский сад № 14, г. Крымск 7 лет
31 Кри воротов Максим МАОУ СОШ 95ф, г. Краснодар 4 класс

32 Лаштабега Иван МАДОУ детский сад №2, ст. 
Кущевская 7 лет

33 Махов Макар МБДОУ № 14 "Колобок" , г. Тихорецк 6 лет
34 Парванян Мари МАОУ гимназия № 23, г. Краснодар 2 класс
35 Петросян Кира МАОУ СОШ №3, ст. Брюховецкая 3 класс
36 Письменная Валерия МБОУ ДО СЮН, г. Кропоткин 3 класс

37 Погорелов Андрей МАДОУ д/с № 42 "Ласточка",, ст. 
Анапская 7 лет

38 Пугачев Иван МБДОУ ДС №29, г. Туапсе 6 лет
39 Рыбников Егор МБОУ СОШ №20, ст. Брюховецкая 3 класс
40 Рыбников Никита МБОУ СОШ №20, ст. Брюховецкая 3 класс
41 Саусь Бажена МБОУ СОШ №29, ст. Петровская 4 класс

42 Севрюкова Милана МАОУ СОШ №3 им. А.В. Кривцова, г. 
Гулькевичи 3 класс

43 Семенникова София МБДОУ д/с № 26, ст. Медвёдовская 7 лет



44 Скоробогатов Евгений МБОУ СОШ№30, пгт Мостовской 4 класс

45 Скрипка Ксения МАОУ СОШ № 12, г. Славянск-на- 
Кубани 2 класс

46 Скрыпников Богдан
МБДОУ детский сад 
комбинированного вида, г. 
Новороссийск

5 лет

47 Спиваков Дмитрий МБОУ СОШ №20, ст. Брюховецкая 3 класс

48 Степанова Светлана МБОУ МО ГК "СОШ № 8", г. Горячий 
Ключ 4 класс

49 Сыркина Вероника МБДОУ № 8, г. Приморско-Ахтарск 6 лет
50 Талипов Станислав МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи 6 лет
51 Талипова Виолетта МБ У ДО ЦТРиГО, г. Сочи 3 класс
52 Тихонов Денис МАОУ СОШ № 34, г. Новороссийск 4 класс

53 Тлехурай Алексей МАОУ МО Гимназия № 18, г. 
Краснодар 3 класс

54 Тодосичук Никита МБУ ДО ЭБЦ, г. Сочи 3 класс
55 Фёдорова Вера МБДОУ №26, ст. Новолабинская 6 лет
56 Фролов Илья МБОУ СОШ№11, с. Беноково 2 класс

57 Фютко Кирилл МБОУ СОШ №5, г. Славянск-на- 
Кубани 2 класс

58 Хомутов Семён МБУ ДО ЦТРиГО, МОБУ Гимназия 
№ 1, г. Сочи 1 класс

59 Чвилёв Алексей МБДОУ -  д/с №12, х. Бойкопонура 6 лет
60 Черкашин Михаил МДОБУ №34, г. Сочи 6 лет
61 Чехоев Тимур МОБУ Г имназия №44, г. Сочи 3 класс

62 Шимигонов Ярослав МАОУ СОШ № 18 с УИОП, г. 
Армавир 2 класс

63 Ширшова Анна МБОУ СОШ №10, пгг Гирей 3 класс

Начальник управления О.Н. Медведева



Приложение № 3 
к приказу управления по 
образованию и науке
от /Я Р Ч и З х .  № б 'О б '____

Состав жюри XVI регионального конкурса исследовательских 
работ и творческих проектов дошкольников и младших школьников

«Я -  исследователь»

Председатель жюри -  Белоус Оксана Геннадьевна -  доктор 
биологических наук, кандидат сельскохозяйственных наук, заведующий 
отделом физиологии и биохимии растений ФГБУН «Федеральный 
исследовательский центр «Субтропический научный центр Российской 
академии наук» (ФИЦ СНЦ РАН)

СЕКЦИЯ «ЕСТЕСТВОЗНАНИЕ: НЕЖИВАЯ ПРИРОДА»
Председатель жюри секции -  Садилова Оксана Павловна -  кандидат 

педагогических наук, доцент кафедры педагогического и психолого
педагогического образования СПФ ФГБОУ ВО «Сочинский государственный 
университет»;

1. Амосова Ирина Юрьевна -  учитель начальных классов МОБУ СОШ 
№18 им. Героя Советского Союза Мачуленко А.С.;

2. Аракельян Анжела Владимировна -  заместитель директора, учитель 
географии МОБУ гимназии №6 им. Зорина Ф. М.;

3. Базалева Любовь Александровна -  кандидат психологических наук, 
доцент кафедры психологии и дефектологии СПФ ФГБОУ ВО «Сочинский 
государственный университет»;

4. Безребрая Екатерина Григорьевна -  педагог дополнительного 
образования, методист МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, 
организатор секции;

5. Безребрая Ирина Сергеевна -  педагог-организатор МБУ ДО ЦТРиГО 
города Сочи -  член жюри, организатор секции;

6. Бекчанов Абдурахман Сатимович -  педагог дополнительного 
образованияМБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;

7. Белокурова Ольга Николаевна -  заместитель директора МБУ ДО 
ЦТРиГО города Сочи;

8. Белорусова Татьяна Викторовна -  учитель начальных классов, 
заместитель директора МОБУ гимназия №76 им. Кононцевой Г.В.;

9. Бородина Наталия Валерьевна -  кандидат педагогических наук, 
доцент кафедры общей психологии и социальных коммуникаций СПФ 
ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;



10. Вознюк Надежда Юрьевна -  кандидат педагогических наук, 
заместитель директора по инновационной деятельности МДОУ д/с № 79 г. 
Сочи;

11. Волкова Марина Геннадьевна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦДО «Хоста» г. Сочи;

12. Дешко Елена Владимировна -  методист МБУ ДО ЦДТ «Дагомыс» 
г. Сочи;

13. Ковалева Елена Николаевна -  кандидат педагогических наук, 
руководитель Центра содействия занятости и трудоустройству ФГБОУ ВО 
«Сочинский государственный университет»;

14. Коротун Алла Михайловна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦДО «Хоста» г. Сочи;

15. Павлова Юлия Алексеевна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи- член жюри, организатор секции;

16. Петренко Елена Валерьевна -  учитель начальных классов НОУ 
гимназия «Школа бизнеса» г. Сочи;

17. Прынь Елена Ивановна, кандидата педагогических наук, 
заведующего кафедрой начального образования ГБОУ ИРО Краснодарского 
края;

18. Скударнова Рузанна Сергеевна -  педагог-психолог МБУ ДО 
ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

19. Сухачева Татьяна Владимировна -  заместитель директора МАУ 
ЦДОД «СИБ» г. Сочи

20. Улитина Наталья Юрьевна -  педагог-организатор МБУ ДО 
ЦТРиГО города Сочи- член жюри, организатор секции;

21. Цховребова Александра Игоревна -  педагог-организатор МБУ ДО 
ЦТРиГО города Сочи;

22. Шинкарюк Лариса Владимировна -  учитель начальных классов 
МОБУ гимназия №9 им Н. Островского г. Сочи;

23. Шкода Ольга Юрьевна -  учитель начальных классов, МОБУ 
гимназия №76 им. Кононцевой Г.В.;

24. Ягодина Наталья Васильевна -  учитель начальных классов МОБУ 
СОШ №75 им. героя Советского Союза Малышева А.П.;

СЕКЦИЯ «ФИЗИКА, МАТЕМАТИКА И ТЕХНИКА»
Председатель жюри секции -  Круглова Лорина Эрмондовна -

кандидат технических наук, доцент кафедры Архитектуры, дизайна и 
экологии ФИИЦТ ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;



1. Аникеев Даниил Аркадьевич -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи- член жюри, организатор секции;

2. Атанова Наталья Владимировна -  учитель начальных классов МАОУ 
СОШ 3 им. А В Кривцова г. Гулькевичи, Муниципальный тьютор по работе с 
одаренными детьми

3. Багдасарян Карине Мартиросовна -  учитель начальных классов 
МОБУ СОШ №27 им. Раевского Н.Н.;

4. Буркина Анета Саркисовна -  педагог-психолог МБУ ДО ЦТРиГО
города Сочи;

5. Гусева Ольга Викторовна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

6. Дегтярева Ирина Ивановна -  кандидат педагогических наук, доцент 
кафедры педагогического и психолого-педагогического образования СПФ 
ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;

7.3айнуллина Эльвира Зуфаровна -  заместитель директора МБУ ДО 
ИДО «Хоста» г. Сочи;

8. Казанцев Александр Васильевич -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

9. Карлаш Светлана Ильинична -  заведующий МАДОУ Центр детский 
сад №181 г. Краснодар; (по согласованию

10. Катуржевская Ольга Васильевна -  кандидат педагогических наук,
заведующий кафедрой педагогики и технологий дошкольного и начального 
образования ФГБОУ ВПО «Армавирский государственный педагогический 
университет» (по согласованию);

11. Кирия Светлана Алексеевна -  кандидат педагогических наук, 
заместитель директора НОУ гимназии «Школа бизнеса»;

12. Кравцова Мария Владимировна -  заместитель директора МБУ ДО 
ЦТРиГО города Сочи;

13. Крохина Ирина Сергеевна -  методист, педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

14. Лежейко Елена Николаевна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

15. Павлова Елена Анатольевна — старший воспитатель МДОУ д/с 
№ 79 г. Сочи;

16. Петухова Валентина Александровна -  учитель начальных классов 
МОБУ СОШ № 13 им. Б.Г. Гагина;

17. Пономарева Альфия Асадуловна -  учитель начальных классов 
СОШ № 26 им. Героя Советского Союза Д иброва К.С.

18. Русанова Ольга Александровна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;



19. Терновых Татьяна Викторовна -  методист МБУ ДО ЦТРиГО 
города Сочи -  член жюри, организатор секции;

20. Турсунбаева Наталья Борисовна -  педагог дополнительного 
образования, заведующий организационным отделом МБУ ДО ЦТРиГО 
города Сочи -  член жюри, организатор секции;

21. Удотова Ольга Анатольевна -  кандидат технических наук доцент 
зав кафедрой строительства и сервиса ФИИЦТ ФГБОУ ВО «Сочинский 
государственный университет»;

22. Ушакова Анна Юрьевна -  учитель начальных классов, 
заместитель директора МОБУ СОШ №11 г. Сочи;

23. Чакирян Алина Суреновна -  методист МБУ ДО ЦТРиГО города 
Сочи -  член жюри, организатор секции;

24. Шуруба Ирина Григорьевна -  учитель начальных классов, МОБУ 
гимназия №76 им. Кононцевой Г.В.;

СЕКЦИЯ «ГУМАНИТАРНАЯ»
Председатель жюри секции -  Бревнова Снежана Владимировна -

кандидат филологических наук, доцент кафедры педагогического и 
психолого-педагогического образования СПФ ФГБОУ ВО «Сочинский 
государственный университет»;

1. Ампикян Анжелика Галустовна -  заместитель директора по УВР 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;

2. Бойко Ольга Николаевна -  учитель английского языка, советник 
директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями МОБУ Гимназия №6 им. Зорина Ф. М.;

3. Боровиковская Ирина Валентиновна -  начальник отдела 
дошкольного и начального образования, методист МКУ СЦРО г. Сочи;

4. Вербицкая Марина Александровна -  методист МБУ ДО ЦТРиГО 
города Сочи;

5. Виноградова Ксения Александровна -  учитель русского языка и 
литературы МОБУ гимназия №9 им Н. Островского

6. Воробьева Вера Петровна -  методист, педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

7. Гребенщикова Наталья Михайловна -  методист, педагог- 
организатор МБУ ДО ЦДО «Хоста»;

8. Губарева Татьяна Дмитриевна -  заведующий учебно-методическим 
отделом МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;

9. Евпак Татьяна Владимировна -  педагог-организатор МБУ ДО 11 ДО
«Хоста» г. Сочи;



10. Кирданова Марина Абакаровна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЭБЦ г. Сочи;

11. Коваленко Елена Павловна -  учитель ОДНКНР, индивидуального 
проекта, заместитель директора МОБУ Гимназия №9 им. Н. Островского;

12. Козлова Софья Васильевна -  учитель начальных классов, МОБУ
НОУ гимназия «Школа бизнеса»;

13. Котенко Светлана Васильевна -  методист, педагог 
дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, 
организатор секции;

14. Кудряшова Татьяна Владимировна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

15. Макаревская Юлия Эдуардовна -  кандидат психологических 
наук, декан СПФ, доцент кафедры психологии и дефектологии СПФ ФГБОУ 
ВО «Сочинский государственный университет»;

16. Маловинская Евгения Борисовна -  учитель английского языка, 
начальных классов гимназия №9 им Н. Островского

17. Маслова Ольга Николаевна -  учитель начальных классов МОБУ 
СОШ № 10 им. атамана С.И. Белого;

18. Пирожкова Ольга Борисовна -  кандидат педагогических наук, 
заместитель заведующего МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад 
комбинированного вида «Сказка»;

19. Щетинина Елена Васильевна -  кандидат психологических наук, 
доцент кафедры общей психологии и социальных коммуникаций СПФ 
ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;

20. Танцура Марина Георгиевна -  педагог дополнительного 
образования, воспитатель МД ОБУ д/с № 67;

21. Тараканова Анна Павловна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

22. Фадеева Ирина Александровна -  кандидат исторических наук, 
методист, педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО города 
Сочи -  член жюри, организатор секции;

23. Черненко Наталья Васильевна -  кандидат педагогических наук, 
педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  
член жюри, организатор секции;

24. Шашкова Надежда Александровна -  учитель начальных классов 
МОБУ СОШ №10 имени атамана С.И. Белого;

25. Шепило Светлана Львовна -  педагог-организатор МБУ ДО ЦДО
«Хоста» г. Сочи;

26. Шипанова Елена Викторовна -  педагог дополнительного
образования МБУ ДО ЦДО «Хоста» г. Сочи;



27. Шрамкова Ирина Валерьевна -  учитель начальных классов НОШ -  
ДС №85 г. Сочи

СЕКЦИЯ «ЕСТЕСТВОЗНАНИЕ: ЖИВАЯ ПРИРОДА»
Председатель жюри секции -  Белоус Оксана Геннадьевна -  доктор 

биологических наук, кандидат сельскохозяйственных наук, заведующий 
отделом физиологии и биохимии растений ФГБУН «Федеральный 
исследовательский центр «Субтропический научный центр Российской 
академии наук» (ФИЦ СНЦ РАН)

1. Андриенко Надежда Константиновна -  кандидат педагогических 
наук, декан факультета дошкольного и начального образования ФГБОУ ВПО 
«Армавирский государственный педагогический университет» (по 
согласованию);

2. Баланюк Татьяна Ивановна -  заместитель директора, педагог 
дополнительного образования «Эколого-биологический центр им. С.Ю. 
Соколова» г. Сочи;

3. Беличенко Наталья Петровна -  методист, педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи -  член жюри, организатор секции;

4. Водолажская Маргарита Андрониковна -  методист МБУ ДО 
«Эколого-биологический центр им. С.Ю. Соколова» г. Сочи -  член жюри, 
организатор секции;

5. Волкова Наталья Викторовна -учитель начальных классов МОБУ 
НОШ №85 г. Сочи;

6. Гагерова Татьяна Григорьевна -  педагог дополнительного 
образования, методист МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, 
организатор секции;

7. Гладышева Ирина Борисовна -  учитель начальных классов СОШ № 
12 им. Лабинского А.С.;

8. Глоба-Михайленко Игорь Дмитриевич -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО «Эколого-биологический центр им. С.Ю. Соколова» г. 
Сочи;

9. Демидова Елена Валентиновна -  доктор педагогических наук, 
кандидат биологических наук, заведующий МАДОУ Центр детский сад №63 
г. Краснодар;

10. Козориз Ольга Андреевна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

11. Колодяжная Натэлла Львовна -  педагог дополнительного
образования МБУ ДО 1 (ДО «Хоста» г. Сочи;

12. Костина Ирина Анатольевна -  учитель начальных классов МОБУ 
СОШ № 89 г. Сочи им. Героя Советского Союза Жигуленко Е.А.;

13. Литвинова Ирина Адельбертовна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦДО «Хоста» г. Сочи;



14. Макарова Елена Владимировна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

15. Мазниченко Марина Александровна -  кандидат педагогических 
наук, доцент кафедры педагогического и психолого-педагогического 
образования СПФ ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;

16. Суслова Полина Михайловна -  педагог дополнительного 
образования, МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор 
секции;

17. Трокман Анна Владимировна -  учитель химии и биологии МОБУ 
№66 им. Макарова П.А. -  член жюри, организатор секции;

18. Ховякова Анна Леонидовна -  кандидат педагогических наук, 
доцент кафедры педагогического и психолого-педагогического образования 
СПФ ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;

19. Годлевская Ирина Ивановна -  учитель начальных классов МОБУ 
СОШ №75 им. героя Советского Союза Малышева А.П.;

20. Кокшарова Светлана Леонидовна -  старший воспитатель МДОУ 
центр развития ребенка -  детский сад № 41 г. Сочи

21. Нагиева Татьяна Ивановна -  учитель биологии МОБУ СОШ № 10 им. 
атамана С.И. Белого;

22. Новоселова Ирина Анатольевна -  учитель биологии МОБУ СОШ 
№ 86 им. героя Социалистического Труда Штеймана У.Г.;

23. Михайлиди Анна Георгиевна -  учитель начальных классов МОАУ 
гимназия №8 г. Сочи;

24. Солтани Галина Александровна -  кандидат биологических наук, 
ведущий научный сотрудник ФГБУ «Сочинский национальный парк»;

25. Дитмарова Марина Степановна -  начальник отдела 
экологического просвещения и историко-культурного наследия ФГБУ 
«Сочинский национальный парк»;

Начальник управления О.Н. Медведева



Приложение №4 
к приказу управления по 
образованию и науке
от GG О  ̂ Л ^ № G G G

Требования к оформлению стендового доклада 
на региональный конкурс исследовательских работ дошкольников и 

младших школьников «Я -  исследователь»

Стендовая защита работы предполагает диалог участника конкурса с 
членами жюри по теме исследовательской работы. Время диалога 5-7 минут. 
У участника обязательно должен быть печатный вариант исследовательской 
работы.

Для каждой работы предоставляется стенд размером 70x90 см. 
(книжная ориентация). Материалы, размещаемые на стенде, могут быть 
предварительно оформлены на листе ватмана, а могут быть выполнены на 
листах формата А4 и прикрепляться непосредственно к стенду 
с помощью двустороннего скотча (подготовить заранее). Оргкомитет 
готовит и размещает на стенде карточку с информацией о работе (название, 
автор, руководитель, образовательная организация, населенный пункт).

Стенд должен удовлетворять следующим условиям:
• Наглядность.
При беглом взгляде на стенд у зрителя должно возникать 

представление о тематике и характере работы.
• Соотношение иллюстративного и текстового материала
устанавливается примерно 1:1. Иллюстративный материал -

фотографии, диаграммы, графики, блок-схемы и т. д. Текстовая информация 
должна быть выполнена кеглем, свободно читающимся с расстояния 50 см.

• Оптимальность количества информации.
Она должна позволять зрителю за 1-2 минуты полностью изучить

стенд.
• Популярность.
Сложность изложения информации должна быть такой, чтобы 

участники конкурса понимали, о чем идет речь.

Участники конкурса, показавшие лучшие результаты по итогам 
стендовой защиты исследовательских работ, допускаются к публичной 
защите работ на соответствующей секции конкурса. Защита происходит с 
использованием мультимедийных презентаций, видеоматериалов, макетов и 
т.д. На защиту работы предоставляется не более 7 минут.

Начальник управления О.Н. Медведева


